UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:         /2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng
giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo

Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BGTVT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
03/2019/TT-BGTVT ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận
tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BGTVT ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên
quan đến quản lý, khai thác, sử dụng, bảo trì và bảo vệ đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 25/2024/TT-BGTVT ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 2
năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông
đường bộ và Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về công tác phòng, chống và khắc phục hậu
quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số    /TTr- SGTVT
ngày       tháng       năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý và bảo vệ kết
cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban
hành kèm theo Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 như sau:
“2. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tổ chức thực hiện quản lý, bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ đối với tuyến đường trong các khu công nghiệp, khu kinh tế
được Ủy ban nhân dân tỉnh giao quản lý”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 7 như sau:

DỰ THẢO

2

“b) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thực hiện việc xác định vị trí và cắm mốc lộ
giới trên tuyến đường trong các khu công nghiệp, khu kinh tế được Ủy ban nhân dân
tỉnh giao quản lý”.

3. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 8 như sau:
“b) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu, chấp

thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp phép thi công xây dựng công trình thiết yếu
trên tuyến đường trong các khu công nghiệp, khu kinh tế được Ủy ban nhân dân tỉnh
giao quản lý”.

4. Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 1 Điều 9 như sau:
“b) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh cấp phép thi công các công trình thiết yếu trên

tuyến đường trong các khu công nghiệp, khu kinh tế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao
quản lý”.

5. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 11 như sau:
“1. Trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án xây dựng mới, nâng cấp,

cải tạo công trình đường bộ trong phạm vi đất dành cho đường bộ đối với các tuyến
đường bộ đang khai thác (trừ các dự án do Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý khu
kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện là chủ đầu tư trên các tuyến đường được giao
quản lý); chủ đầu tư dự án gửi hồ sơ đề nghị chấp thuận quy mô, giải pháp thiết kế,
phương án tổ chức giao thông đảm bảo an toàn giao thông đến Sở Giao thông vận tải
đối với các tuyến đường tỉnh và một số tuyến đường đô thị được giao quản lý, Ban
Quản lý Khu kinh tế tỉnh đối với các tuyến đường trong các khu công nghiệp, khu
kinh tế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao quản lý, Ủy ban nhân dân cấp huyện đối với
các tuyến đường huyện, đường xã, đường đô thị thuộc thẩm quyền quản lý để được
xem xét giải quyết”.

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ….. tháng ….. năm 2024.
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Trưởng Ban

Quản lý khu kinh tế; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch UBND
các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Vụ Pháp chế - Bộ Giao thông vận tải;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Bí thư, các Phó Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng công báo);
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến